
78  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Contrato: 016
Exercício: 2021
Contratado: Empresa  MAIA  MELO  ENGENHARIA  LTDA
Endereço: Rua Gal. Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, Recife/PE
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 854933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PORTARIA Nº 923/2022 – SECTET, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado 
no DOE nº 33.771, DE 02/01/2019 e, CONSIDERANDO a necessidade con-
dução dos pregões eletrônicos e presenciais a serem realizados no âmbito 
da SECTET;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e suas altera-
ções e, da Lei Estadual nº 6.474/2002, que tratam da modalidade pregão 
na administração pública;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2022/178240, referente 
à licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro no âmbito da SECTET, o servidor LE-
ONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, Matrícula nº 54192801/2, pelo período 
de 06 (seis) meses.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Pregão Eletrônico para realização de 
certame licitatório para contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de locação de equipamentos novos, primeiro uso, para 
uso em Circuito Fechado de Televisão (CFTV) e Segurança Eletrônica assim 
como serviços de locação de Central de Cerca elétrica dos equipamentos 
e acessórios, registro de anotação de responsabilidade técnica junto ao 
CREA-PA, apresentação de projeto de instalação técnica, suporte técnico 
local, manutenções preventivas e corretivas, remanejamento de câmeras 
quando necessário, treinamento dos usuários e operação assistida, suporte 
e manutenção, incluindo fornecimento de materiais, visando atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado.
Art. 3º - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores abaixo 
relacionados que ficarão sob a Presidência do primeiro:

QNT NOME MATRICULA FUNÇÃO
01 Leonildes Pires Ribeiro Junior 54192801/2 Pregoeiro
02 Fernando Quintela Smith 57205845/1 Membro
03 Adley de Souza Carneiro 5800807/1 Membro

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica.

Protocolo: 854739

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2021
PROCESSO Nº 2021/828530
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2022
VIGÊNCIA: 14/09/2022 a 13/09/2023
OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PREÇO e da CLÁU-
SULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
ALTERAÇÕES:
1. Aditivo de valor relativo a 24,84%, ou R$ 518,75, passando o valor ori-
ginal de R$ 46.369,50 para R$ 57.888,25.
2. O prazo de vigência do Contrato nº 026/2021 – SECTET passa a ser 
prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar da data de assinatura, com 
a finalidade de execução do mesmo.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elementos de despesa: 339039 (OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PES-
SOA JURIDICA);
Fontes: 0324008794, 0124008794;
Plano Interno: 412.000.8338C;
Ação: 232033.
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8822 – Implementação da 
Educação Profissional Subsequente e Concomitante;

Elementos de  Despesa: 339039 (OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PES-
SOA JURIDICA);
Fontes: 0102000000, 0124008794;
Plano Interno: 101.000.8822C;
Ação: 263912.
VALOR: R$ 57.888,25 (cinquenta e sete mil oitocentos e oitenta e oito reais 
e vinte e cinco centavos)
CONTRATADO: T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA-EPP (CNPJ nº. 29.044.927/0001-05).
ENDEREÇO: Rua do Fio, quadra – A, Bairro: Novo Horizonte 2, CEP: 
67.200-000 - MARITUBA – PA.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 854618

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 922 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165184;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5949309/3, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Controle Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno - NUCI; a viajar 
ao município de Soure-PA, nos período de 16/09 a 19/09/2022, onde irá 
acompanhar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa 
FORMA PARÁ, dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854479
PORTARIA Nº 925 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1187188;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e ½ 
(uma e meia) diárias, para atender despesas com a viagem aos municípios 
de Marabá-PA, Redenção-PA e Canaã dos Carajás-PA, no período de 21/09 
a 22/09/2022, para participar da aula inaugural do curso de Arquitetura e 
Urbanismo nos municípios de Redenção-PA e Canaã dos Carajás-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854909

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 924 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1157477;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 860, DE 09/09/2022, publicada no 
DOE nº 35.111 de 12/09/2022, que concedeu 01 e 1/2(uma e meia) diárias 
a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 947.289.842-
49, a viajar ao município de Breves-PA, nos dias 16 a 17/09/2022, a 
fim de realizar levantamento para ofertas de cursos técnicos através do 
PRONATEC, bem como, realizar visita e reunião com a gestão da escola 
técnica, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2022NE01250
PROCESSO: 2022/225450
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022-SECTET
OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços de comuni-
cação visual, para confecção e instalação de placa com letreiro em ACM e 
placas de acrílico, para atender às necessidades desta SECTET, em confor-
midade com o processo eletrônico nº 2022/225450.


